MARGEN DE UTILIDAD NEGATIVO DE -17,07%”, y para febrero 28 de 2011: un
“CAPITAL DE TRABAJO NEGATIVO, -3.985.502.402, RAZÓN CORRIENTE INFERIOR A
1,0,52, UN ENDEUDAMIENTO TOTAL DEL 57%, UNA MARGEN DE UTILIDAD
NEGATIVO DE -109,29%”, para una pérdida que asciende a la suma de tres mil ciento
dieciséis millones ochocientos doce mil trescientos veintiocho pesos ($3.116.812.328,oo).

En el Acta No. 4 del 4 de agosto de 2011, se lee que el representante legal de la empresa al hacer
referencia a la parte financiera, informa al Tribunal que “COMDISTRAL S.A., tiene la (sic)
agravante de que posee unas instalaciones supe dimensionadas cuyo costo de sostenimiento es

[...]

9.500.000.000 a la fecha haya disminuido a unos 6.000.000.000….” (folios 84 y 85); y en el Acta
No. 5 del 5 de agosto de 2011, el mismo representante de la empresa precisó que: “Esto como
consecuencia de presentar pérdidas acumuladas de los períodos 2009, 2010 y julio 2011 por unos
$3.535.000.000 (tres mil quinientos treinta y cinco millones de pesos), igualmente y como
consecuencia de lo anterior el valor intrínsico de la acción ha disminuido de 1.182 pesos a 709
pesos” (folios 99 a 101 vto.).

Y la resolución de la Superintendencia de Sociedades No. 630-000133 de fecha 24 de mayo de
2010, obrante a folios 86 a 97, también da cuenta de la difícil situación económica de la empresa